

DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL CONSIGLIO GENERALE
NELLA RIUNIONE DEL 21 OTTOBRE 2020

IL CONSIGLIO GENERALE

“Visto il 2° Provvedimento di Rimodulazione del Budget annuale 2020 dell’ACI, allegato al verbale dell’odierna seduta sotto la lett. A), che costituisce parte integrante della presente deliberazione, e preso atto del contenuto del medesimo; preso atto dello stato di emergenza in atto, deliberato dal Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 in conseguenza del rischio sanitario connesso alla diffusione a livello nazionale del virus Covid-19; tenuto conto che con delibere del Consiglio dei Ministri del 29 luglio e del 7 ottobre 2020, lo stato di emergenza è stato prorogato al 15 ottobre 2020 e, successivamente, al 31 gennaio 2021; vista la deliberazione adottata dal Consiglio Generale nella seduta del 4 giugno 2020, con la quale, fino alla cessazione dello stato di emergenza connesso all’epidemia da Covid-19 ed allo scopo di assicurare la piena funzionalità dell’Ente, è stata prevista la possibilità di procedere ad una motivata disapplicazione delle disposizioni regolamentari interne che abbiano contenuto interpretativo, attuativo o di regolamentazione di dettaglio di disposizioni di legge, qualora la loro applicazione risulti oggettivamente incompatibile con la situazione in atto o qualora prevedano condizioni, requisiti ed adempimenti aggiuntivi non contemplati dalla normativa di rango primario, che risultino tali da aggravare o impedire, in ragione delle condizioni di emergenza, l’iter dei procedimenti interni; considerato che, alla luce della richiamata deliberazione, l’Assemblea nella seduta del 25 giugno 2020 ha approvato il 1° Provvedimento di Rimodulazione del budget 2020, come predisposto dal Consiglio Generale nella stessa seduta del 4 giugno 2020, con la previsione di una perdita di esercizio attesa di circa 40,8 milioni di euro, a fronte dell’iniziale previsione di utile di circa 205 mila euro, per effetto delle negative ricadute sul comparto automotive e sull’andamento delle attività e dei servizi istituzionalmente erogati dall’Ente del blocco delle attività produttive e commerciali disposto nell’ambito delle misure di contenimento della pandemia; tenuto conto che l’Amministrazione vigilante, con nota dell’11 agosto 2020, ha comunicato l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione del predetto 1° Provvedimento di Rimodulazione; considerato che il 2° Provvedimento di Rimodulazione del budget per il corrente anno comporta un miglioramento del disavanzo economico di esercizio atteso, che passa da 40,8 milioni di euro a circa 29,1 milioni di euro, pur permanendo, data l’eccezionalità della situazione in essere, alcuni inevitabili disallineamenti rispetto ai criteri generali di equilibrio economico-patrimoniale complessivo ed alla misura del MOL a consuntivo previsti in relazione a condizioni di ordinaria gestione delle attività, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente e dell’art. 4 del Regolamento per l’adeguamento ai principi

generali di razionalizzazione e contenimento delle spese per il triennio 2020-2022; considerato quindi che permangono le condizioni di cui alla richiamata deliberazione del 4 giugno 2020 in merito all'oggettiva impossibilità per l'Ente di assicurare la piena applicazione di dette disposizioni regolamentari, in quanto incompatibili con le imprevedibili e straordinarie ricadute gestionali ed economico-finanziarie conseguenti all'emergenza sanitaria in atto; tenuto conto che il residuo disavanzo previsto è in ogni caso ampiamente coperto dal patrimonio netto disponibile; visto l'art. 15, comma 3, lettera h), dello Statuto; **delibera** di sottoporre all'Assemblea il 2° Provvedimento di Rimodulazione del Budget annuale 2020 dell'ACI, ai fini della relativa approvazione da parte dell'Assemblea medesima ai sensi delle vigenti disposizioni statutarie.”.



Automobile Club d'Italia

**SECONDO PROVVEDIMENTO
DI RIMODULAZIONE DEL BUDGET ANNUALE**

esercizio 2020

BUDGET ECONOMICO 2020

Budget Economico	Budget iniziale	Budget assestato con variazioni 1° provv.rimod.	Variazioni attuali	Budget attuale
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	414.758.046	379.970.069	-28.090.278	351.879.791
(1) Ricavi delle vendite e delle prestaz	368.648.951	333.832.474	-10.154.950	323.677.524
(5) Altri Ricavi e Proventi	46.109.095	46.137.595	-17.935.328	28.202.267
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	-410.428.364	-414.469.239	39.930.008	-374.539.231
(6) Acquisto prodotti finiti e merci	-1.494.019	-1.782.819	22.353	-1.760.466
(7) Spese per prestazioni di servizi	-229.653.584	-230.418.271	40.159.054	-190.259.217
(8) Spese per godimento di beni di terzi	-16.410.453	-16.721.058	20.400	-16.700.658
(9) Costi del personale	-143.301.425	-145.491.158	0	-145.491.158
(10) Ammortamenti e svalutazioni	-13.119.305	-13.119.305	0	-13.119.305
(11) Variazione rimanenze prodotti finiti	-300.000	-300.000	-83.000	-383.000
(12) Accantonamenti per rischi	0	0	0	0
(13) Altri Accantonamenti	0	0	0	0
(14) Oneri diversi di gestione	-6.149.578	-6.636.628	-188.799	-6.825.427
DIFF. VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE A-B	4.329.682	-34.499.170	11.839.730	-22.659.440
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	5.389.533	5.189.533	-174.644	5.014.889
(15) Proventi da partecipazioni	5.570.000	5.570.000	0	5.570.000
(16) Altri proventi finanziari	106.153	106.153	7.000	113.153
(17) Interessi e altri oneri finanziari	-286.620	-486.620	-181.644	-668.264
D) RETTIFICA VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	0	-2.000.000	0	-2.000.000
(18) Rivalutazioni	0	0	0	0
(19) Svalutazioni	0	-2.000.000	0	-2.000.000
RIS. ANTE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)	9.719.215	-31.309.637	11.665.086	-19.644.551
(20) Imposte sul reddito dell'esercizio	-9.515.000	-9.515.000	0	-9.515.000
UTILE / PERDITA DELL'ESERCIZIO	204.215	-40.824.637	11.665.086	-29.159.551

BUDGET DEGLI INVESTIMENTI E DISMISSIONI 2020

Budget Investimenti 2020	Budget Iniziale	Budget assestato con variazioni 1° provv.rimod.	Variazioni attuali	Budget attuale
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
Software - investimenti	27.467.098	25.570.808	-171.838	25.398.970
Software - dismissioni	0	0	0	0
Altre Immobilizzazioni immateriali - INV	2.739.500	7.090.807	-87.300	7.003.507
Altre Immobilizzazioni immateriali - DIS	0	0	0	0
TOT. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	30.206.598	32.661.615	-259.138	32.402.477
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
Immobili - investimenti	1.867.000	1.692.737	-15.000	1.677.737
Immobili - dismissioni	0	0	0	0
Altre Immobilizzazioni materiali - INV	2.398.122	2.972.378	-800	2.971.578
Altre Immobilizzazioni materiali - DIS	0	0	0	0
TOT. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	4.265.122	4.665.115	-15.800	4.649.315
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
Partecipazioni - investimenti	0	0	4.000.000	4.000.000
Partecipazioni - dismissioni	0	0	0	0
Titoli - investimenti	0	0	0	0
Titoli - dismissioni	0	0	0	0
TOT. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	0	0	4.000.000	4.000.000
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	34.471.720	37.326.730	3.725.062	41.051.792

RELAZIONE

Ai sensi dell'art. 10 del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente, con il presente provvedimento si propongono rimodulazioni al budget annuale economico e degli investimenti/dismissioni per l'esercizio 2020.

PREMESSA

L'emergenza sanitaria causata dalla pandemia di Covid-19 ha lasciato rilevanti ripercussioni negative sul tessuto socio-economico del Paese nel suo complesso e, in maniera particolare, nel settore automobilistico. Tuttavia, per quanto concerne il settore dell'*automotive* in generale e quello dell'ACI in particolare, si riscontra una ripresa importante delle attività dalla fine del periodo lockdown, maggiormente accentuata nei mesi di agosto e settembre, grazie anche alla campagna di incentivazione posta in essere da parte del Governo con il c.d. "decreto rilancio" di agosto, per l'acquisto di veicoli privati con emissioni ridotte di CO2 in sostituzione del parco auto esistente. In particolare, nel mese di settembre e nei primi giorni di ottobre, i ricavi derivanti dal PRA hanno fatto registrare un aumento di circa il 15%, rispetto al medesimo periodo del 2019, incremento che si ritiene possa essere mantenuto fino alla fine dell'anno.

La stesura di questo documento, pertanto, la tiene conto, anche se in maniera prudenziale, dei risultati positivi registrati da giugno a settembre 2020.

RIMODULAZIONI DEL BUDGET ECONOMICO

Per quanto attiene al budget economico, si propongono rimodulazioni che aumentano di 11.665 k/€ il risultato dell'esercizio, che passa da una perdita di 40.824 k/€ ad una perdita di 29.159 k/€.

Dal punto di vista patrimoniale, il risultato negativo dell'esercizio è ampiamente coperto dal patrimonio netto che, alla data del 31 dicembre 2019, ammonta a 302.101 k/€.

Il presente provvedimento apporta, in primo luogo, variazioni in diminuzione nel valore della produzione per 28.090 k/€ e variazioni in diminuzione nei costi della produzione per 39.930 k/€.

L'insieme delle suddette variazioni comporta un miglioramento di 11.840 k/€ del risultato operativo lordo (differenza tra valore e costi della produzione), che passa da un valore negativo di 34.499 k/€ ad uno sempre negativo di 22.659 k/€.

Il Margine Operativo Lordo migliora di 11.840 k/€, passando da un valore negativo di 21.380 k/€ ad uno sempre negativo di 9.540 k/€ del budget assestato.

Il presente provvedimento risulta conforme ai limiti di spesa di cui al "*Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa in ACI per il triennio 2020-2022*", ai sensi della legge 30 Ottobre 2013, n. 125, deliberato dal Consiglio Generale nella riunione del 23 gennaio 2020, fatta eccezione per il MOL, di cui all'art. 4, nonostante la forte riduzione dei costi della produzione, a causa della notevole diminuzione dei ricavi, per i motivi detti in premessa.

Di seguito si espongono analiticamente le variazioni maggiormente significative verificatesi nelle diverse voci del conto economico.

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

Il valore della produzione passa da un importo assestato di 379.970 k/€ a 351.880 k/€, registrando un decremento pari a 28.090 k/€.

Le principali cause di tale decremento sono riconducibili alla somma dei seguenti scostamenti:

- minori ricavi, di cui al conto A1 “Ricavi delle vendite e delle prestazioni”, per 10.155 k/€;
- minori proventi classificati al conto A5 “Altri ricavi e proventi”, per 17.935 k/€.

A.1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni

Il decremento di 10.155 k/€ trova riscontro principalmente nella somma algebrica delle seguenti variazioni:

- incremento di 5.056 k/€ dei ricavi derivanti dalle formalità e dalle certificazioni PRA, sulla base dei dati a consuntivo registrati fino a Settembre 2020 e su una previsione di fine anno che tiene conto di un incremento del 15 % circa, in linea con il trend di crescita rilevato a partire dalla fine del lockdown;
- decremento di 1.000 k/€ dei ricavi derivanti da visure web e da rete; tale previsione è frutto di una stima ponderata sul calo di ricavi registrata nel primo semestre, anche secondo le indicazioni fornite dalla competente “Unità Progettuale per l’Attuazione del Documento Unico per gli Automobilisti”;
- decremento di 500 k/€ dei ricavi per servizi di riscossione delle tasse automobilistiche, stimato sulla base del numero di operazioni effettuate nel 2019 proiettate per tutto l’anno 2020, secondo le previsioni elaborate dalla “Direzione per la Fiscalità Automobilistica ed i Servizi agli Enti Territoriali”;
- incremento di 3.526 k/€ dei ricavi per servizi in convenzione con le regioni in materia di tasse automobilistiche, non previsti in fase di redazione del budget iniziale, sulla base degli accordi di cooperazione ex art. 15 della L. 241/1990 recentemente rinnovati con le Regioni Liguria e Lombardia;
- azzeramento per 11.000 k/€ dei diritti derivanti dalla vendita al pubblico dei biglietti del Gran Premio di Formula 1, in quanto svoltosi a porte chiuse;
- riduzione per 1.800 k/€ delle quote per tesseramento sportivo;
- riduzione di 3.240 k/€ su ricavi sportivi per le minori attività svolte a causa dell’emergenza COVID;
- minori ricavi per 845 k/€ per minori sponsorizzazioni ricevute a seguito delle minori attività effettuate causa l’emergenza COVID.

A.5 - Altri ricavi e proventi

Il decremento del conto “Altri ricavi e proventi”, pari a 17.935 k/€, si riferisce quasi interamente ai minori rimborsi delle spese postali da sostenere per conto delle regioni convenzionate in materia di tasse automobilistiche, in quanto per effetto della situazione contingente emergenza COVID-19, è stato scelto dalle Regioni/Province autonome di inviare al contribuente direttamente gli atti di accertamento in luogo di gradualità comunicazioni (avvisi

bonari), come invece avveniva in precedenza; a tali minori ricavi corrisponde la prevista riduzione dei costi per spese postali alla voce B7.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

I costi della produzione diminuiscono di 39.930 k/€, passando da 414.469 k/€ a 374.539 k/€.

Le cause di tale decremento sono, in sintesi, riconducibili alla somma algebrica dei seguenti scostamenti:

- minori costi per acquisto di prodotti finiti e merci, per 22 k/€ (conto B.6);
- minori costi per prestazioni di servizi, per 40.159 k/€ (conto B.7);
- minori costi per godimento beni di terzi per 20 k/€ (conto B.8);
- maggiori costi per variazione rimanenze prodotti finiti per 83 k/€ (conto B.8);
- maggiori oneri diversi di gestione per 188 k/€ (conto B.14).

B.6 - Costi per l'acquisto di prodotti finiti e merci

Il decremento di 22 k/€ è da ricondurre ad economie su materiale vario di consumo e cancelleria.

B.7 - Costi per prestazioni di servizi

La riduzione, pari a 40.159 k/€, è determinata dalla somma algebrica delle seguenti variazioni:

- decremento di 1.887 k/€ per attività promozionale in ambito sportivo ed iniziative di comunicazione istituzionale;
- azzeramento, pari a 20.000 k/€, sul costo dei diritti FOWC come conseguenza dello svolgimento del Gran Premio di Formula 1 a porte chiuse;
- decremento di 17.146 k/€ per le spese postali in materia di tasse automobilistiche a favore delle Regioni, sulla base delle spedizioni attualmente programmate; tale voce di costo è correlata al decremento dei ricavi di cui al punto A5);
- decrementi vari, singolarmente di importo non significativo, per complessivi 1.126 k/€ su servizi assicurativi, telefonici, di gestione ready2go e di assistenza all'utenza.

B.8 - Costi per godimento di beni di terzi

Si propongono variazioni in diminuzione per complessivi 20 k/€, passando da un valore di 16.721 k/€ ad un valore assestato di 16.701 k/€.

Tale decremento è così composto:

- riduzione di 45 k/€ per economie sul noleggio software;
- incremento di 25 k/€ per oneri condominiali sugli immobili in locazione di alcuni uffici territoriali.

B.9 - Costi del personale

Non si propongono variazioni.

B.14 - Oneri diversi di gestione

Si propongono rimodulazioni per maggiori oneri di gestione, pari a 188 k/€, che incrementano l'importo complessivo della voce di costo da 6.637 k/€ a 6.825 k/€.

Tale incremento si riferisce, principalmente, alla somma algebrica tra l'aumento di 320 k/€ per contributi destinati alla federazione, l'incremento per 37 k/€ su imposte e tasse comunali e la riduzione delle commissioni su fidejussioni per 192 k/€.

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Si propongono variazioni in aumento degli oneri finanziari per 182 k/€ per far fronte agli interessi passivi di competenza del 2020 che ACI deve corrispondere su alcune dilazioni di pagamento in essere.

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

Non si propongono variazioni.

RIMODULAZIONI DEL BUDGET DEGLI INVESTIMENTI / DISMISSIONI

Il budget degli investimenti e delle dismissioni evidenzia variazioni in aumento per 3.725 k/€ che modificano il totale della previsione degli investimenti netti da 37.327 k/€ a 41.052 k/€.

Nello specifico, l'incremento è determinato dai seguenti scostamenti:

Immobilizzazioni immateriali

La diminuzione complessiva di 259 k/€ è così determinata:

- riduzione di 172 k/€ alla voce "Software", riferita ad attività di sviluppo informatico e a progetti che, per loro natura e caratteristiche, sono stati considerati differibili al prossimo esercizio;
- decremento di 87 k/€ alla voce "Altre immobilizzazioni immateriali" per minori miglorie straordinarie su beni di terzi.

Immobilizzazioni materiali

- Decremento di 16 k/€ per economie previste sull'acquisto di alcuni cespiti di valore singolo non significativo.

Immobilizzazioni finanziarie

- Incremento di 4.000 k/€ sul conto "Partecipazioni".
Si tratta di versamenti in conto capitale previsti a favore di due società controllate per consentire alle stesse la realizzazione di investimenti ritenuti strategici e già pianificati da tempo.

IL PRESIDENTE
(Angelo Sticchi Damiani)

ALLEGATO

Budget economico riclassificato 2020

(ex art. 4 del Decreto MEF del 27.03.2013)

Budget annuale riclassificato 2020	Budget Iniziale	Budget assestato con variazioni 1° provved. rimodulaz.	Variazioni attuali	budget attuale
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	414.758.046	379.970.069	-28.090.278	351.879.791
(1) Ricavi e proventi per l'attività istituzionale	375.748.951	340.960.974	-10.096.278	330.864.696
a) contributo ordinario dello stato	0	0	0	0
b) corrispettivi da contratto di servizio	0	0	0	0
c) contributi in conto esercizio	7.100.000	7.128.500	58.672	7.187.172
d) contributi da privati	0	0	0	0
e) proventi fiscali e parafiscali	0	0	0	0
f) ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizio	368.648.951	333.832.474	-10.154.950	323.677.524
(2) Variazione rimanenze prodotti semilavorati e finiti	0	0	0	0
(3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	0	0	0
(4) Incremento di immobili per lavori interni	0	0	0	0
(5) Altri Ricavi e Proventi	39.009.095	39.009.095	-17.994.000	21.015.095
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	-410.425.764	-414.415.539	39.930.008	-374.485.531
(6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-1.494.019	-1.782.819	22.353	-1.760.466
(7) Spese per prestazioni di servizi	-229.653.084	-230.417.671	40.159.054	-190.258.617
a) erogazione di servizi istituzionali	-108.687.697	-106.520.781	20.942.500	-85.578.281
b) acquisizione di servizi	-120.374.018	-123.256.621	19.216.554	-104.040.067
c) consulenze, collaborazione, altre prestazioni lavoro	0	0	0	0
d) compensi ad organi di amministrazione e di controllo	-591.369	-640.269	0	-640.269
(8) per godimento di beni terzi	-16.408.353	-16.718.958	20.400	-16.698.558
(9) per il personale	-143.301.425	-145.491.158	0	-145.491.158
a) Salari e Stipendi	-106.098.333	-106.098.333	0	-106.098.333
b) oneri sociali	-27.271.623	-27.271.623	0	-27.271.623
c) trattamento di fine rapporto	-1.404.824	-1.404.824	0	-1.404.824
d) trattamento di quiescenza e simili	-7.088.653	-7.088.653	0	-7.088.653
e) altri costi	-1.437.992	-3.627.725	0	-3.627.725
(10) Ammortamenti e svalutazioni	-13.119.305	-13.119.305	0	-13.119.305
a) Ammortamento delle Immobilizzazioni Immateriali	-9.822.284	-11.822.284	0	-11.822.284
b) Ammortamento delle Immobilizzazioni Materiali	-1.297.021	-1.297.021	0	-1.297.021
c) Altre Svalutazioni delle Immobilizzazioni	0	0	0	0
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante delle disponibilità liquide	-2.000.000	0	0	0
(11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-300.000	-300.000	-83.000	-383.000
(12) Accantonamenti per rischi	0	0	0	0
(13) Altri Accantonamenti	0	0	0	0
(14) Oneri diversi di gestione	-6.149.578	-6.585.628	-188.799	-6.774.427

a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	0	0	0	0
b) altri oneri diversi di gestione	-6.149.578	-6.585.628	-188.799	-6.774.427
DIFF. VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE A-B	4.332.282	-34.445.470	11.839.730	-22.605.740
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	5.389.533	5.189.533	-174.644	5.014.889
(15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate	5.570.000	5.570.000	0	5.570.000
(16) Altri proventi finanziari	106.153	106.153	7.000	113.153
a) Da crediti iscritti nelle Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate e da quelli da controllanti	47.500	47.500	7.000	54.500
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0
d) prodotti diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate e da quelli da controllanti	58.653	58.653	0	58.653
(17) Interessi e altri oneri finanziari	-286.620	-486.620	-181.644	-668.264
a) interessi passivi	-1.000	-151.000	-20.000	-171.000
b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate	0	0	0	0
c) altri interessi e oneri finanziari	-285.620	-335.620	-161.644	-497.264
(17-bis) Utili e perdite su cambi	0	0	0	0
D) RETT. DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	-2.000.000	0	-2.000.000
(18) Rivalutazioni	0	0	0	0
a) di partecipazioni	0	0	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0
(19) Svalutazioni	0	-2.000.000	0	-2.000.000
a) di partecipazioni	0	-2.000.000	0	-2.000.000
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	-2.600	-53.700	0	-53.700
(20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)	0	0	0	0
(21) Oneri, con separata indicaz. delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi differenti	-2.600	-53.700	0	-53.700
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	9.719.215	-31.309.637	11.665.086	-19.644.551
Imposte sul reddito dell'esercizio	-9.515.000	-9.515.000	0	-9.515.000
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DI ESERCIZIO	204.215	-40.824.637	11.665.086	-29.159.551